
Verbale di deliberazione N. 13
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: PNRR- Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 " Servizi e 
cittadinanza digitale". Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022). Finanziato dall'Unione 
Europea - NextGeneration EU. Affidamento incarico tecnico. CUP 
D61F22000810006.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venticinque del mese di gennaio, alle ore 18.00, nella 

sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 
 

 

OGGETTO: PNRR- Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 " Servizi e cittadinanza 

digitale". Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022). 

Finanziato dall'Unione Europea - NextGeneration EU. Affidamento incarico tecnico.  

CUP: D61F22000810006. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza (PNRR); 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 (Decisione notificata al Governo nazionale con nota del Segretariato 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ha disciplinato la governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il citato Decreto Legge attribuisce alle Autorità centrali Ministeriali la titolarità delle singole 

Missioni, Componenti e Investimenti/Riforme in cui il Piano si concretizza, mentre riserva agli Enti 

locali l'onere dell'esecuzione delle singole azioni progettuali attuative, in ragione delle specifiche 

necessità e fabbisogni di intervento; 

• le singole azioni attuative progettuali (a “regia” centrale) vengono individuate dal Ministero 

competente a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

 

Rilevato che il PNRR si sviluppa attorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo, della 

digitalizzazione e innovazione, della transizione ecologica e dell'inclusione sociale, e che i progetti 

di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, raggruppate a loro volta in 6 missioni: 

1 - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, con l'obiettivo di promuovere e sostenere 

la trasformazione digitale del Paese, sostenere l'innovazione del sistema produttivo, e investire in 

due settori chiave per l'Italia, turismo e cultura. 

2 - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica: Migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema 

economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva. 

3 - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile: Sviluppo razionale di un'infrastruttura di trasporto 

moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese, con un importante investimento nei trasporti 

ferroviari ad alta velocità. 

4 - Istruzione e Ricerca: Rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-scientifiche, 

la ricerca e il trasferimento tecnologico. 

5 - Inclusione e Coesione: Facilitare la partecipazione al  mercato del lavoro, anche attraverso 



la formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l'inclusione sociale. 

6 - Salute: Rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare 

il sistema. 

 

Visti: 

 il decreto n. prot. 32/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell'Avviso per la presentazione 

di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 

1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

 l'Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.1 “ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

02/09/2022. 

Considerato che il Comune di Mezzano ha presentato, sulla piattaforma PA Digitale 2026 del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, la propria candidatura. 

Visto il decreto di finanziamento n.32-2/2022 - PNRR: “Esperienza del cittadino nei Servizi 

Pubblici - Misura 1.4.1” con cui sono state finanziate le istanze pervenute nella seconda finestra di 

finanziamento, dal 26.05.2022 al 24.06.2022. 

Preso atto che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Mezzano per la realizzazione 

del progetto Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - Misura 1.4.1 è pari ad euro 79.922,00. 

Precisato che il finanziamento è stato previsto nel bilancio di previsione esercizio 2023, MISSIONE 

1 - PROGRAMMA 8 capitolo 1082176 art. 0. 

Ritenuto di dover prendere atto e far proprio il progetto e il relativo finanziamento, nonché procedere 

alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella persona 

del Segretario Comunale - Responsabile per la transazione al digitale, con il compito di assicurare 

tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e completamento del 

progetto nei tempi e modi previsti dall'Avviso. 

Considerato che l'Avviso prevede che per i Comuni fino a 5.000 abitanti entro 6 mesi dal decreto di 

finanziamento deve essere contrattualizzato con il fornitore mentre entro 9 mesi dalla data di 

contrattualizzazione con il fornitore si devono concludere tutte le attività. 

Ricordato che l’Ente già si avvale della piattaforma ComunWEB fornita e gestita dal Consorzio dei 

Comuni Trentini e ritenuto di volersi avvalere del medesimo fornitore per l’implementazione e la 

gestione del nuovo sito e dei relativi servizi al cittadino , sia in ragione del fatto che il Consorzio è 

una società cooperativa degli enti pubblici locali che opera quale società “in house” degli enti soci, 

sia in ragione del fatto che si ritiene l’uniformità grafica e funzionale dei siti istituzionali degli enti 

locali trentini un elemento di semplificazione e chiarezza nei confronti dei cittadini da perseguire in 

un’ottica integrata degli strumenti digitali dei Comuni. 

Valutate le proposte tecnico-economiche presentate dal Consorzio dei Comuni Trentini, società in 

house, prot. n. 6292 di data 15.12.2022, che nell’ambito dell’”Accordo di collaborazione strategica 

tra Provincia autonoma di Trento, Consorzio dei Comuni e Trentino Digitale nell’ambito della 

transazione digitale e della digitalizzazione dei servizi per i cittadini e le imprese” offre servizio di 

accompagnamento e supporto ai Comuni per l’adesione agli avvisi PNRR e si rende disponibile a 

fornire il servizio di: 



- miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino; 

- gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati all’interno dell’applicazione 

Mycomunweb (Stanza del Cittadino) integrata nel nuovo sito comunale per l’anno 2024 

al costo offerto di Euro 21.025,96, oltre ad IVA a norma di Legge; 

 

Precisato che il compenso sarà erogato in un’unica soluzione a conclusione delle attività secondo 

quanto previsto dall’art. 8 della proposta contrattuale. 

 

Ritenuto altresì di demandare a proprio successivo provvedimento l’adesione e il conseguente 

impegno di spesa afferente alla gestione dei servizi digitali per il cittadino a far data dall’anno 2024. 

 

Ricordato che gli avvisi della missione M1C1 digitalizzazione, innovazione e sicurezza della PA 

applicano il principio del Lump Sum (forfettario) per effetto del quale l'erogazione dei fondi avviene 

al raggiungimento dell'obiettivo previsto e non attraverso la rendicontazione della spesa sostenuta.  

 

Considerata la suddetta metodologia di rendicontazione e che si stanno attivando in merito all'avviso 

1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" delle soluzioni non presenti attualmente sul 

mercato, la valorizzazione del contributo messo a disposizione dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale rappresenta il benchmark per tale iniziativa. 

 

Evidenziato che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione del 

codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. in quanto 

il Consorzio dei Comuni Trentini è società in house delle amministrazioni socie tra cui anche il 

Comune di Mezzano e ricordato conseguentemente che l’affidamento in oggetto non è assoggettato 

a tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010, come precisato dell’AVCP, oggi ANAC, 

con determinazione n. 4/2011, in quanto sono escluse le movimentazioni “di danaro derivanti da 

prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 

stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 

strutture (cd. affidamenti in house)”. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare di Mezzano n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 8 dd. 25.01.2023 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-

2025; 



Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mezzano. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all'articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, viste le tempistiche stringenti dettate dal 

PNRR e dalle singole misure e bandi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all'immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.4.1, 

giusto decreto di finanziamento n. 32 – 2/2022 - PNRR notificato in data 19.09.2022 e che il 

complessivo finanziamento assegnato al Comune di Mezzano per la realizzazione del progetto 

Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - Misura 1.4.1 è pari ad euro 79.922,00 (CUP 

D61F22000810006); 

2. di incaricare, per le finalità in premessa esposte, il Consorzio dei Comuni Trentini società 

cooperativa  - Società in House del Comune di Mezzano, per la fornitura dei servizi di: 

 miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino, 

 gestione di n. 44 servizi digitali per il cittadino pubblicati all'interno dell'applicazione 

Mycomunweb (Stanza del Cittadino) integrata nel nuovo sito comunale per l'anno 2024, 

per euro 21.025,96 oltre IVA come da preventivo n. 6292/Prot. di data 15.12.202; 

3. di impegnare la relativa spesa di euro 25.651,67 IVA compresa al cap. 1082176 art. 0 del 

Bilancio  2023/2025, esercizio 2023 che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di prendere atto che la somma di euro 79.922,00 è finanziata con fondi dell'Unione Europea - 

NextGenerationEU; 

5. di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari per le motivazioni di cui in premessa, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, in 

costanza dell’incarico affidatogli, le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e il Codice di comportamento dei dipendenti dell’amministrazione, pena la risoluzione 

del rapporto contrattuale; 

6. di demandare a proprio successivo provvedimento l’adesione e il conseguente impegno di spesa 

afferente alla gestione dei servizi digitali per il cittadino a far data dall’anno 2024; 

7. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella figura del Segretario Comunale 

-  Responsabile per la transazione al digitale, con il compito di assicurare tutte le operazioni e gli 

adempimenti necessari e connessi all'esecuzione e completamento del progetto nei tempi e modi 

previsti dall'Avviso avvalendosi del personale dei relativi servizi interessati; 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 



03/05/2018 nr. 2. 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., viste le 

tempistiche stringenti dettate dal PNRR e dalle singole misure e bandi; 

10. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-01-26T15:12:25+0100
	Giampiero Zugliani


		2023-01-26T15:15:19+0100
	Samuel Serafini




